2. Одређивање коефицијента трења и пораста температуре врхова неравнина услед трења
Додатни задатак: Израчунати пораст температуре врхова неравнина и за случај да је диск од истог материјала као и епрувета уз претпоставку да вредности коефицијента трења остају исте.
	Пар
	n, о/min
	ω = nπ/30,
s–1
	Fn,

N
	r,

mm
	v = r ω, m/s
	Коефицијент трења μ
	Сложени модул еластичности Еs, GPa
	Пораста температуре врхова неравнина ΔТ, K

	
	
	
	
	
	
	1. гр.
	2. гр.
	стварни материјали
	претпоставка (исти материјали)
	стварни материјали
	претпоставка (исти мате.)

	1.
	200
	
	2,3
	26,5
	
	0,20
	0,32
	
	
	
	
	
	

	2.
	200
	
	2,3
	26,5
	
	0,15
	0,16
	
	
	
	
	
	

	3.
	200
	
	5
	26,5
	
	0,21
	0,23
	
	
	
	
	
	

	4.
	200
	
	5
	26,5
	
	0,046
	0,051
	
	
	
	
	
	


3. Одређивање величина које описују процес хабања
	Пин
	n, о/min
	v, m/s
	Δt,
s
	Fn, N
	μ
	Токолине,

°C
	Тмазива, °C
	ΔТ/s,

°C/m
	b, mm
	ΔVукупно, mm3
	Ih, mm3/m
	K, mm3/Nm
	k, mm/m

	
	
	
	
	
	појединачни
	укупни
	
	поч.
	крајњa
	
	
	
	
	
	

	1.
	382
	
	
	100
	0,033
	
	22,1
	22,2
	23,6
	
	1,36
	7,97 x 10–2
	
	
	

	
	
	
	
	
	0,031
	
	23,9
	25,8
	27,1
	
	1,44
	9,76 x 10–2
	
	
	

	
	
	
	804
	
	0,033
	
	
	
	
	
	
	11,00 x 10–2
	
	
	

	2.
	382
	
	
	150
	0,079
	
	22,8
	24,2
	28,4
	
	0,44
	2,51 x 10–2
	
	
	

	
	
	
	
	
	0,078
	
	24,5
	26,7
	31,9
	
	0,52
	4,61 x 10–2
	
	
	

	
	
	
	1069
	
	0,077
	
	
	
	
	
	
	5,25 x 10–2
	
	
	


Неке сугестије при дискусији резултата:

1. направити поређење два испитивана материјала на основу коефицијента трења и пораста температуре по пређеном путу;

2. на основу стационарних коефицијента трења, фактора и коефицијента хабања  проценити врсту подмазивања и врсту хабања, имајући у виду да је Al-Si легура компатибилна са нодуларним ливом (за сиви лив проценита сами);
3. изглед крива хабања (стандардан, нестандардан ... );
4. упоредити интензитете хабања и факторе хабања; шта је боље за поређење материјала?
